
    PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
GER. DE APOIO AO PROC. LEGISLATIVO ................... Capa

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................2465

GER. DE APOIO AO PROC. LEGISLATIVO

ERRATA Nº 0453815/2025/SEC-RH/ALERO

No  Diário  Ofi cial  da Assembleia  Legislativa  nº  83,  
publicado  no  dia  08  de  maio  de  2025, promovendo  
a seguinte alteração no ATO Nº3269/2025-SUP-RH/
ALERO,  que lotou a servidora WESLAINE CRISTINA 
DE AMORIM. Conforme o Memorando 0440192/2025/
GDEP-IEDA CHAVES/ALERO.

ONDE SE LÊ:

A CONTAR DE 1º MAIO DE 2025.

LEIA-SE:

A CONTAR DE 1º DE ABRIL DE 2025.

Porto Velho-RO, 21 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0453815

ATO Nº 3419/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A  lotação  do  servidor  DIMAS  DE  SOUZA  
CRAVEIRO,  matrícula  nº  200178167,  Assessor  de
Direção, para Coordenadoria Pedagógica da Escola do 
Legislativo, a contar de 09 de maio de 2025.

Porto Velho, 21  de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0453443

ATO P Nº 011/2025-LEG/ALE

Convoca Sessão Extraordinária 
da Décima Primeira Sessão 
Legislativa Ordinária para o dia 
23 de maio de 2025. 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
regimentais e, com fulcro no que dispõe o inciso III do 
art. 107, do Regimento Interno, 

   R E S O L V E:

 Art. 1º Convocar Sessão Extraordinária da 
Décima Primeira Sessão Legislativa Ordinária, às 15h do 
dia 23 de maio para leitura e deliberação de matérias. 

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Presidência, 21 de maio de 2025.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

SECRETARIA DE RECUROS HUMANOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2447

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 92



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 92 21/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2448

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 3417/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora   CLEONICE NASCIMENTO DA COSTA COSTA,  matrícula nº 200178165, Assessor de 
Direção, para Coordenadoria Pedagógica da Escola do Legislativo, a contar de 09 de maio de 2025.

Porto Velho, 21  de maio_de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0453409

ERRATA Nº 0453165/2025/SEC-RH/ALERO

No  Diário  Ofi cial  da Assembleia  Legislativa  nº  91,  publicado  no  dia  20  de  maio  de  2025, promovendo  a 
seguinte  alteração  no ATO  Nº3416/2025/SEC-RH/ALERO,  que  designou  o  servidor FELIPE LACERDA MARINHO.

ONDE SE LÊ:

Ata de Registro de Preços nº 252/2023/SUPEL-RO.

LEIA-SE:

Contrato nº 020/2024/ALERO.

Porto Velho-RO, 21 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0453165

ATO Nº 3418/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor  CELIVALDO  SANTOS DE OLIVEIRA,  matricula nº 200178186, Assessor de Direção, para 
Coordenadoria Pedagógica da Escola do Legislativo, a contar de 09 de maio de 2025.

Porto Velho, 21  de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0453429

ATO DE DIÁRIA Nº 0452903/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 19/05/2025 a 23/05/2025, para acompanhar e dar suporte técnico na entrega de 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 92 21/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2449

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

materiais, acompanhar o início da montagem e instalação de equipamentos no estande a ser ocupado pela ALE/RO, no 
evento da Rondônia Rural Show, conforme processo nº 100.024.000025/2025-46.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177690 Edson Santana Soares Assessor Especial Coordenadora de Arquit. e Urbanismo

Porto Velho, 21 de maio de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0452903

Ato de Diária nº 0453956/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cerejeiras/RO, no período de 21/05/2025 a 25/05/2025, para acompanhar e realizar a segurança da Deputada 
Estadual Rosangela Donadon, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.621.000047/2025-77.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176018 Jairo Lopes Duarte Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 21 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0453956

Ato de Diária nº 0452577/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Ji-Paraná/RO, no período de 26/05/2025 a 26/05/2025, para conduzir o veículo ofi cial, acompanhar e fazer a segurança 
do Deputado Estadual Cássio Gois, durante o cumprimento da agenda parlamentar na 12ª Rondônia Rural Show 
Internacional, conforme processo nº 100.043.000157/2025-40.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176032 Jhonathy Willian dos Santos Alves Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 20 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0452577

Ato de Diária nº 0453899/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 92 21/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2450

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Ji-Paraná/RO, no período de 29/05/2025 a 29/05/2025, para conduzir o veículo ofi cial, acompanhar e fazer a segurança 
do Deputado Estadual Cássio Gois, durante o cumprimento da agenda parlamentar na 12ª Rondônia Rural Show 
Internacional, conforme processo nº 100.043.000157/2025-40.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176032 Jhonathy Willian dos Santos Alves Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 21 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0453899

Ato de Diária nº 0453756/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 08 (oito) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 01/06/2025, para efetuar a segurança institucional aproximada dos 
deputados e servidores, bem como segurança patrimonial durante a 12º Rondônia Rural Show Internacional, conforme 
processo nº 100.021.001575/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178593 Aloir Ferreira Da Silva ASSESSOR DE SEGURANCA SEC. SEGURANÇA INSTITUCIONAL
200177832 Arthur Pasqualini De 

Assis COORDENADOR FISCAL DIV. DE POLICIAMENTO, INFORMAÇÃO 
E CONTROLE OPERACIONAL

200178542 Bruna Yamara De Lima ASSESSOR DE SEGURANCA ASSESSORIA DE SEGURANÇA
200177840 Calixto Melo De Souza ASSESSOR ESPECIAL SEC. SEGURANÇA INSTITUCIONAL - 

ADJUNTO
200178623 Carlos Eduardo Lucena 

De Souza ASSESSOR DE SEGURANCA ASSESSORIA DE SEGURANÇA

100002220 Damião De Oliveira 
Figueira COORDENADOR FISCAL DIV. DE POLICIAMENTO, INFORMAÇÃO 

E CONTROLE OPERACIONAL
200177041 Deivsson Souza Bispo SEC DE SEGURANCA 

INSTITUCIONAL SEC. SEGURANÇA INSTITUCIONAL

200173595 Fernando De Almeida 
Góes ASSESSOR DE SEGURANCA ASSESSORIA DE SEGURANÇA

200173877 Francineudo Moreira Dos 
Santos ASSESSOR DE SEGURANCA ASSESSORIA DE SEGURANÇA

200176922 Jesiel Pinto Da Silva Chefe de Divisão DIV. DE MONITORAMENTO E 
SEGURANÇA PATRIMONIAL

200178725 Jivaldo Agripino Brito COORDENADOR FISCAL DIV. DE POLICIAMENTO, INFORMAÇÃO 
E CONTROLE OPERACIONAL

100020131 Jorge Luiz Almeida 
Lemos Assist. Tec. Legislativo DEPARTAMENTO DE POLICIA 

LEGISLATIVA
200178519 Luciano Nunes De 

Macedo ASSESSOR DE SEGURANCA ASSESSORIA DE SEGURANÇA
200174223 Marcelo Nunes RodriguesASSESSOR DE SEGURANCA ASSESSORIA DE SEGURANÇA
200176133 Wandson Lira De Brito ASSESSOR DE SEGURANCA ASSESSORIA DE SEGURANÇA

Porto Velho, 21 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0453756



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 92 21/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2451

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0453776/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 08 (oito) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 01/06/2025, para fi scalizar os serviços realizados pela empresa de 
locação de vans e micro-ônibus durante a realização 12º Rondônia Rural Show, na atividades desenvolvidas na tenda da 
Assembleia Legislativa de Rondônia, conforme processo nº 100.021.001575/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178512  Maria de Souza Normando Superint. de Processo Leg. 

Adjunto
SUPERINTENDÊNCIA DE PROCESSO 
LEGISLATIVO

Porto Velho, 21 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0453776

Ato de Diária nº 0453463/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Nova Mamoré/RO, no período de 21/05/2025 a 22/05/2025, para prestar serviços na área de comunicação 
social durante Reunião Extraordinária da Comissão de Meio Ambiente, incluindo direção de transmissão ao vivo, 
cobertura fotográfi ca e jornalística, cinegrafi a, tradução simultânea e interpretação de Libras, conforme processo nº 
100.029.000147/2025-92.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177745 Alex Rocha Santos ASSESSOR DE DIREÇÃO DIV. DE REDES SOCIAS

200177763 Cláudio Alves da Silva Chefe de Divisão DIVISÃO DE MIDIA ELETRONICA

200177669 Ednei Ferreira de Carvalho ASSESSOR DE DIREÇÃO DIVISÃO DE MIDIA ELETRONICA

200178019 Jocenir Sérgio Santanna ASSESSOR ESPECIAL SUPERINTENDENCIA COMUNICAÇÃO 
SOCIAL

200177551 Marcela Ramos Bomfi m Chefe de Divisão DIV. DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA
100021043 Neide Alexandre do 

Nascimento
ASSISTENTE LEGISLATIVO SUPERINTENDENCIA COMUNICAÇÃO 

SOCIAL
200178458 Thyago Roberto de Oliveira 

Lorentz
ASSESSOR DE DIREÇÃO DIVISAO DE DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL
100021028 Vinícius Alan Maçal Mota ASSISTENTE LEGISLATIVO SUPERINTENDENCIA COMUNICAÇÃO 

SOCIAL

Porto Velho, 21 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0453463

Ato de Diária nº 0453519/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 92 21/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2452

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para participar da 12ª edição da Rondônia Rural Show 
Internacional, visando acompanhar as atividades, prestar assessoramento técnico e institucional ao deputado estadual 
Alex Redano, Presidente deste Poder Legislativo, conforme processo nº 100.033.000013/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176236 Carlos Tadeu Santos Lucena CH DE GAB EMENDAS 

PARLAMENTARES
GABINETE DE EMENDAS 
PARLAMENTARES

Porto Velho, 21 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0453519

Ato de Diária nº 0453526/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para conduzir veículo na viagem com destino a 12ª 
edição da Rondônia Rural Show Internacional, contribuirá para a articulação entre os diversos setores e a Assembleia 
Legislativa, promovendo a aproximação com prefeitos, vereadores e lideranças regionais, conforme processo nº 
100.033.000013/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178718 Pedro Junior Braz Vieira ASSESSOR EXECUTIVO GAB. PRESIDÊNCIA

Porto Velho, 21 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0453526

Ato de Diária nº 0453772/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 12 (doze) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 21/05/2025 a 01/06/2025, para conduzir veículo ofi cial para transportar as servidoras da 
Coordenação Geral de Cerimonial que realizarão o serviço de recepção e acomodação da população que irá prestigiar o 
evento da Sessão Extraordinária, conforme processo nº 100.1723.000121/2025-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177216 Eunilson Costa Freitas Diretor de Departamento Departamento de Almoxarifado e 

Patrimônio

Porto Velho, 21 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0453772



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 92 21/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2453

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0453789/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 28/05/2025 a 30/05/2025, para prestar suporte técnico a deputada Rosangela 
Donadon, e realizar acompanhamento em tempo real da Sessão Itinerante Extraordinária, conforme processo nº 
100.621.000048/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177595 Welington de Brito Werlang Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Rosangela Donadon

Porto Velho, 21 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0453789

Ato de Diária nº 0453743/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 12 (doze) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 21/05/2025 a 01/06/2025, para dar apoio ao departamento de cerimonial no Rondônia 
Rural Show, conforme processo nº 100.023.000079/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176959 Alisangela Lima Ferreira Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 21 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0453743

Ato de Diária nº 0453780/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 08 (oito) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 01/06/2025, para auxiliar na montagem, desmontagem e serviço de 
apoio operacional no stand da Assembleia Legislativa de Rondônia, durante a realização da 12ª Rondônia Rural Show 
Internacional, conforme processo nº 100.1723.000120/2025-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177340 Antônio Peixoto Costa Silva Assessor de Direção Departamento de Transporte

Porto Velho, 21 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0453780



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 92 21/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2454

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0453752/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Jaru/RO, Cacoal/RO a Rolim de Moura/RO, no período de 21/05/2025 a 24/05/2025, para participar de reuniões 
de interesse do parlamento, onde estará representando o deputado estadual Alex Redano, com o objetivo de tratar de 
assuntos pertinentes às emendas parlamentares e fortalecer o dialogo entre o Poder Legislativo e os munícios, conforme 
processo nº 100.023.000078/2025-77.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176229 Rogerio Gago da Silva Chefe Gab. Presidência Gab. Presidência

Porto Velho, 21 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0453752

Ato de Diária nº 0453758/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Jaru/RO, Cacoal/RO a Rolim de Moura/RO, no período de 21/05/2025 a 24/05/2025, para assessorar o chefe 
de gabinete nas demandas relacionadas às emendas parlamentares, oferecendo suporte técnico, administrativo e 
institucional, conforme processo nº 100.023.000078/2025-77.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173375 Adriano Pereira da Rocha NascimentoSubchefe Gab. Emendas 

Parlamentares
 Gabinete de Emendas Parlamentares

Porto Velho, 21 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0453758

Ato de Diária nº 0453764/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Jaru/RO, Cacoal/RO a Rolim de Moura/RO, no período de 21/05/2025 a 24/05/2025, para conduzir o Veículo 
e assessorar o chefe de gabinete Rogerio Gago, que representará o Deputado Estadual Alex Redano nas agendas 
institucionais, conforme processo nº 100.023.000078/2025-77.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 92 21/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2455

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200177110 Rafael Aparecido Walter Pereira Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 21 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0453764

Ato de Diária nº 0453738/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 26/05/2025 a 27/05/2025, para acompanhar o Deputado Estadual Laerte Gomes, durante 
sua participação no Rondônia Rural Show, onde participará da sessão ordinária,  para  garantir a comunicação efi ciente 
entre o gabinete e as autoridades presentes, conforme processo nº 100.054.000187/2025-27.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177102 Cleiton Roque Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Laerte Gomes

Porto Velho, 21 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0453738

Ato de Diária nº 0453731/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Nova Mamoré/RO, no período de 21/05/2025 a 22/05/2025, para dar suporte operacional na instalação e confi guração 
dos equipamentos de informática a serem utilizados nas instalações a referida reunião. Será realizado Audiência Pública 
para discutir  a Importância do Zoneamento Socioambiental, onde será permitido  a participação da comunidade, 
empresários, agricultores e órgãos publico em geral, conforme processo nº 100.173.000088/2025-99.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177956 Irenilson Silva Paizante Assessor de Direção Divisão de Infraestrutura de Redes e 

Segurança

Porto Velho, 21 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0453731



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 92 21/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2456

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0453722/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 21/05/2025 a 24/05/2025, para acompanhar o Chefe de Gabinete de Relações 
Institucionais no cumprimento de sua agenda para divulgação do evento da 12ª edição da Rondônia Rural Show 
Internacional, com o objetivo de realizar cobertura jornalística qualifi cada, conforme processo nº 100.029.000150/2025-
14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173765 Elaine Regina Pereira Maia Assessor Especial Departamento de Radio e TV

Porto Velho, 21 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0453722

Ato de Diária nº 0453425/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Corumbiara/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 27/05/2025, para participar, à pedido da Deputada Cláudia de Jesus, 
de palestras na Rondônia Rural Show: Apresentação da vitrine e degustação de produtos da EMBRAPA, Apicultura e 
Meliponicultora: Tecnologia e sustentabilidade na produção do mel e outros derivados das abelhas- SEAGRI. A fi m de 
adquirir conhecimentos para transmitir em outro momento à comunidade, conforme processo nº 100.045.000152/2025-
05.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174049 Valdinei Antonio Coelho Assessor Parlamentar Gab. Dep. Claudia de Jesus

Porto Velho, 21 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0453425

Ato de Diária nº 0453572/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 28/05/2025 a 30/05/2025, para dar assistência jurídica durante a realização da 12° 
Rondônia Rural Show, conforme processo nº 100.132.000014/2025-39.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 92 21/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2457

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

100021032 Arthur Ferreira Veiga Advogado Gab. do Advogado Geral

Porto Velho, 21 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0453572

Ato de Diária nº 0453088/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para contribuir com o suporte técnico e operacional 
às atividades institucionais desenvolvidas durante a Sessão Solene audiência publica itinerante extraordinária, conforme 
processo nº 100.016.000121/2025-93.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177345 Jessica Caroline Crispin de Lima Assessor de Direção Departamento Legislativo
200176683 Antonio Mendes de Oliveira Filho Chefe de Divisão Divisão de Apoio as Atividades 

Parlamentares
200177462 Jaime de Souza Lima Assessor Especial Superintendência de Processo 

Legislativo

Porto Velho, 21 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0453088

Ato de Diária nº 0453462/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para participar da 12ª Rondônia Rural Show Internacional, 
com objetivo de fortalecer o vínculo institucional, tendo em vista, a transferência temporária da sede do Poder Legislativo 
durante o evento. A participação do Secretario Geral ao evento é para garantir o suporte técnico e institucional aos 
representantes do Poder Legislativo durante o evento para coordenar agendas, facilitar interlocuções estratégicas e 
assegurar a efi ciente articulação política e administrativa, proporcionando uma representação sólida e alinhada com os 
interesses da Assembleia Legislativa, conforme processo nº 100.012.000136/2025-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177002 Arildo Lopes da Silva Secretário Geral Gab. do Secretario Geral

Porto Velho, 21 de maio de 2025.

Maria Marilu do Rosário
Secretária Adjunta
SEI nº 0453462



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 92 21/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2458

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0453493/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para garantir a organização e otimização das atividades 
parlamentares durante a transferência temporária da sede do Poder Legislativo, considerando a realização  da 12ª 
Rondônia Rural Show Internacional, para prestar assessoramento aos parlamentares a garantir o pleno funcionamento 
desta Casa de Leis na referida Feira, conforme processo nº 100.012.000136/2025-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177003 Maria Marilu do Rosario Secretário Geral Adjunto Gab. do Secretario Geral Adjunto

Porto Velho, 21 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0453493

Ato de Diária nº 0453507/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para assessorar o secretario geral e a secretaria geral adjunta,  
no Stand da Ale/RO na 12ª edição da Rondônia Rural Show para mudança temporária da Sede Administrativa da ALE-RO 
a fi m da realização das atividades administrativas, a garantir o pleno funcionamento desta Casa de Leis na referida Feira, 
conforme processo nº 100.012.000136/2025-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177338 Lucimar Chaves de Santana Chefe de Gabinete da 

Secretaria Geral
Chefi a de Gab. Sec. Geral

Porto Velho, 21 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0453507

Ato de Diária nº 0453156/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para cobertura fotográfi ca dos trabalhos legislativos 
durante a realização da 12ª Rondônia Rural Show, conforme processo nº 100.029.000151/2025-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178458 Thyago Roberto de Oliveira Lorentz Assessor de Direção Divisão de Desenvolvimento Institucional



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 92 21/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2459

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200177190 Rafael Oliveira Cassiano Chefe de Divisão Div. de Redes Sociais

Porto Velho, 21 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0453156

Ato de Diária nº 0453171/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para cinegrafi sta dos trabalhos legislativos durante a 
realização da 12ª Rondônia Rural Show Internacional, conforme processo nº 100.029.000151/2025-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177745 Alex Rocha Santos Assessor de Direção Div. de Redes Sociais
200177669 Ednei Ferreira de Carvalho Assessor de Direção Divisão de Mídia Eletrônica

Porto Velho, 21 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0453171

Ato de Diária nº 0453189/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para produção de matéria jornalística dos trabalhos 
legislativos para o portal ofi cial da ALERO durante a realização da 12ª Rondônia Rural Show Internacional, conforme 
processo nº 100.029.000151/2025-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178019 Jocenir Sergio Santanna Assessor Especial Superintendência Comunicação Social

Porto Velho, 21 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0453189

Ato de Diária nº 0453206/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 92 21/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2460

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 07 (sete) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para tradução simultânea e interpretação de Libras 
dos trabalhos legislativos durante a realização da 12ª Rondônia Rural Show Internacional, conforme processo nº 
100.029.000151/2025-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021043 Neide Alexandre do Nascimento Assistente Legislativo Superintendência Comunicação Social
100021023 Cleidiane da Penha Segura de Melo Assistente Legislativo Superintendência Comunicação Social
100021028 Vinicius Alan Macal Mota Assistente Legislativo Superintendência Comunicação Social

Porto Velho, 21 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0453206

Ato de Diária nº 0453229/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para direção de imprensa e produção jornalística de entrevista 
ao vivo com todos os parlamentares no estande da Alero e Rádio/TV instalados na feira para a TV Assembleia (canal 
7.2) durante a realização da 12ª Rondônia Rural Show Internacional, conforme processo nº 100.029.000151/2025-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173765 Elaine Regina Pereira Maia Assessor Especial Departamento de Radio e TV

Porto Velho, 21 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0453229

Ato de Diária nº 0453244/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para produção de pautas, com captação de entrevistados 
presentes no parque de exposição, com  Redação de matérias institucionais da sessão itinerante, eventos da Escola 
do Legislativo e demais eventos a ser realizado pela Alero, e com reportagens especiais sobre a participação do Poder 
Legislativo da Rondônia Rural Show, entrevistas com os expositores/participantes. Cobertura geral da RRS, conforme 
processo nº 100.029.000151/2025-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021127 Eliete Marques Lima Analista Legislativo Superintendência Comunicação Social

Porto Velho, 21 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0453244



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 92 21/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2461

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0453286/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para cinegrafi sta da TV Assembleia durante a realização da 
12ª Rondônia Rural Show Internacional, conforme processo nº 100.029.000151/2025-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177004 Alessandro Lubiana Sup. de Comunicação 

Social
Superintendência  Comunicação Social

Porto Velho, 21 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0453286

Ato de Diária nº 0453308/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para produção de matéria jornalística dos trabalhos 
legislativos durante a realização da 12ª Rondônia Rural Show Internacional, conforme processo nº 100.029.000151/2025-
51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177760 Alan Nascimento de Carvalho Assessor de Direção Div. de Publicidade e Propaganda
200177045 Allan Loeschner Paulo Assessor Especial Superintendência Comunicação Social

Porto Velho, 21 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0453308

Ato de Diária nº 0453328/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para instalar, operar e desmontar o sistema de direção da 
transmissão ao vivo  da 12ª Rondônia Rural Show Internacional, conforme processo nº 100.029.000151/2025-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177763 Claudio Alves da Silva Chefe de Divisão Divisão de Mídia Eletrônica

Porto Velho, 21 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0453328



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 92 21/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2462

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0453340/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para direção do trabalho da TV Assembleia (Canal 7.2) durante 
a realização da 12ª Rondônia Rural Show Internacional, conforme processo nº 100.029.000151/2025-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178279 Jose Cicero Dutra de Moura Diretor de Departamento Departamento de Radio e TV

Porto Velho, 21 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0453340

Ato de Diária nº 0453349/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para assessorar e dar suporte ao superintendente de 
Comunicação Social, para o pleno funcionamento da estrutura de comunicação da Alero, durante a realização da 12ª 
Rondônia Rural Show Internacional. Coordenar toda a logística da equipe da Secom no evento, garantindo a organização 
e o suporte necessário às atividades de cobertura institucional, conforme processo nº 100.029.000151/2025-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177673 Priscila Nogueira Melgar Chefe de Divisão Divisao de Fotografi a

Porto Velho, 21 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0453349

Ato de Diária nº 0453360/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para assistente de produção (Drone, Cinegrafi sta) no trabalho 
da TV Assembleia (Canal 7.2) durante a realização da 12ª Rondônia Rural Show Internacional, conforme processo nº 
100.029.000151/2025-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 92 21/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2463

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

100021078 Mailson Lima Silva Assistente Legislativo Superintendência Comunicação Social

Porto Velho, 21 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0453360

Ato de Diária nº 0453369/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para cinegrafi sta da TV Assembleia durante a realização da 
12ª Rondônia Rural Show Internacional, conforme processo nº 100.029.000151/2025-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021021 Joao Paulo Feitoza Clementino Palitot Assistente Legislativo Superintendência de Comunicação Social

Porto Velho, 21 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0453369

Ato de Diária nº 0453381/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para realizar apoio técnico operacional e fi scalizar os 
serviços realizados pela empresa de locação das Vans e Micro-ônibus durante a realização da 12ª Rondônia Rural Show 
Internacional, conforme processo nº 100.029.000151/2025-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177856 Licia Lea Mendes Machado Assessor de Direção Departamento de Transporte

Porto Velho, 21 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0453381

Ato de Diária nº 0453391/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 92 21/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2464

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para conduzir veículo ofi cial para servidores da SECOM durante 
a realização da 12ª Rondônia Rural Show Internacional, conforme processo nº 100.029.000151/2025-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021060 Rafael Pacheco Bernaski Assistente Legislativo Departamento de Transporte

Porto Velho, 21 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0453391

Ato de Diária nº 0453116/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 10 (dez) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 23/05/2025 a 01/06/2025, para participar da organização, suporte na abertura e 
encerramento,  montagem e desmontagem, com a realização de atendimento ao Público, no Stand desta Casa de Leis, 
na 12ª Rondônia Rural Show Internacional, conforme processo nº 100.017.000082/2025-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177192 Maria Jose da Silva Ravane Assessor Especial Secretaria Administrativa

Porto Velho, 21 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0453116

Ato de Diária nº 0453531/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 28/05/2025 a 30/05/2025, para assessorar o Deputado Laerte Gomes, em visitas e 
diálogos durante a 12º Rondônia Rural Show Internacional, conforme processo nº 100.054.000190/2025-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177708 Sheila Jamaithe Potenza Gomes Assessor Técnico Assessoramento de Emendas 

Parlamentares

Porto Velho, 21 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0453531

Ato nº 8/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/DCRF/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 92 21/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2465

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de São Miguel do 
Guaporé-RO/Nova Brasilândia-RO/São Miguel do Guaporé-RO, no período de 24/05/2025 a 25/05/2025, para assessorar 
o Deputado Estadual Cássio Gois durante o evento Campeonato Estadual de Motocross Rondoniense 2025, conforme 
processo nº 100.043.000160/2025-63.

Matrícula Nome Cargo Lotação

200177094  LEANDRO APARECIDO DO CARMO
SERVIDOR CEDIDO - 
MUNICIPAL GAB. DEP. CASSIO GOIS

Porto Velho, 21 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0453458

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.030.000068/2025-42 

 
 

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que 

realizará a contratação, por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 74, 

inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, da empresa 23.930.562 BRUNO ALVES DE SOUZA, 

inscrita no CNPJ sob o nº 23.930.562/0001-30, com sede na Rua Gengibre, nº 1526, Bairro 

Cohab, CEP 76.807-716 – Porto Velho/RO. 

O objeto da contratação é a contratação de artista para a confecção de pratos 

personalizados, pelo valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais), conforme consta nos autos do 

processo supracitado. 

 

 
 
 

Porto Velho - RO, 21 de maio de 2025. 
 
 
 
 

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral – ALE/RO 

 

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES


	GER. DE APOIO AO PROC. LEGISLATIVO
	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2025-05-21T18:03:02-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




